

เรื่อง ชี้แจงกรณีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ของบริษัท ลีอกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ลีอกซเลย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีผลการดำเนินงานสรุปได้ดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง			
	2564	2563	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,696	14,311	(2,615)	-18%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(10,576)	(13,079)	(2,503)	-19%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>1,120</b>	<b>1,232</b>	<b>(112)</b>	<b>-9%</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,650)	(1,689)	(39)	-2%
รายได้อื่นและกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	242	195	47	24%
<b>กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(288)</b>	<b>(262)</b>	<b>(26)</b>	<b>10%</b>
กลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9	662	(15)	677	>100%
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ	501	543	(42)	-8%
ต้นทุนทางการเงิน/ภาษีเงินได้/NCI	(357)	(243)	114	47%
<b>กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจหลักต่อเนื่อง</b>	<b>518</b>	<b>23</b>	<b>495</b>	<b>&gt;100%</b>
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก-สุทธิจากภาษี	-	44	(44)	-100%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>518</b>	<b>67</b>	<b>451</b>	<b>&gt;100%</b>

ตามตารางข้างต้น ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการ 11,696 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 518 ล้านบาท บริษัทฯ ใคร่ขอชี้แจงรายละเอียดสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในประเด็นที่สำคัญดังนี้

## รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 11,696 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2,615 ล้านบาท หรือร้อยละ 18 เหตุผลส่วนหนึ่งมาจากมาตรการล็อกดาวน์ควบคุมการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ในช่วงที่ผ่านมา ทำให้ความก้าวหน้าของงานตลอดจนการส่งมอบงานโครงการต่างๆ ล่าช้าออกไป อย่างไรก็ตาม จากมาตรการล็อกดาวน์รวมถึงมาตรการกระตุ้นรายจ่ายของภาครัฐส่งผลให้ยอดขายของกลุ่มเทรตติ้งยังคงมีการเติบโตเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 884 ล้านบาท หรือร้อยละ 26 จากสินค้าอุปโภคบริโภคและสินค้าเคมีภัณฑ์ซึ่งเป็นวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวัน

## กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีผลขาดทุน 288 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจากปีก่อน 26 ล้านบาท ซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 262 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากในปี 2564 บริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการในสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์กับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งเพิ่มเติมอีกจำนวน 566 ล้านบาท (ในปี 2563 มีจำนวน 320 ล้านบาท) เนื่องจากในระหว่างปี 2564 เกิดการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ระลอกใหม่และมีประกาศจากภาครัฐให้หยุดดำเนินกิจกรรม รวมถึงการเกิดต้นทุนเพิ่มเติมในระหว่างการทดสอบระบบ ส่งผลต่อต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของโครงการของบริษัทเพิ่มสูงขึ้น ดังนั้น บริษัทจึงทบทวนประมาณการต้นทุนดำเนินงานจนกระทั่งโครงการแล้วเสร็จใหม่ และบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โครงการดังกล่าวมีความก้าวหน้าของงานแล้วกว่าร้อยละ 87

อนึ่ง หากพิจารณาผลการดำเนินงานปกติโดยไม่รวมผลกระทบการจากตั้งประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการดังกล่าวข้างต้น ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน 278 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีกำไร 58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 220 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ดีขึ้นของกลุ่มเทรตติ้งและกลุ่มงานโครงการ

## กลับรายการบัญชีผลขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9

ในระหว่างปี 2564 บริษัทได้รับการชำระหนี้จากบริษัทร่วมที่เคยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วทั้งจำนวน โดยจะได้รับชำระคืนเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับเป็นจำนวน 771 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทร่วมได้รับชดเชยค่าเสียหายจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด บริษัทจึงได้กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าเพื่อสะท้อนจำนวนเงินที่จะได้รับคืนจากบริษัทร่วมดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทได้รับชำระหนี้บางส่วนแล้วเป็นจำนวน 669 ล้านบาท

## ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าสำหรับสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 501 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีส่วนแบ่งกำไรเท่ากับ 543 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากการรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนเพิ่มขึ้น 27 ล้านบาทจากบริษัทร่วมทุนรักษาความปลอดภัยเนื่องจากต้นทุนการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากผลกระทบของ COVID-19 ตลอดจนส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมทุนในธุรกิจน้ำมันหล่อลื่นลดลงร้อยละ 15 เนื่องจากผลกระทบของต้นทุนวัตถุดิบน้ำมันพื้นฐาน (Base Oil) ที่ปรับตัวสูงขึ้นจากผลกระทบของราคาน้ำมันดิบโลกที่เพิ่มขึ้นกว่าร้อยละ 70 ในปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมในกลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์เหล็กเคลือบปรับตัวดีขึ้นจากส่วนแบ่งการตลาดที่เพิ่มขึ้นรวมถึงบริษัทร่วมอื่นๆ ยังคงมีประกอบการที่ดี

## กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 518 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 67 ล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีปัจจัยบวกมาจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9 และปัจจัยลบจากการบันทึกประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการในสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์ดังรายละเอียดที่ชี้แจงไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท ลีอ็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

(นางมนิสรา เจนวิทยาพันธ์)

เลขานุการบริษัท